



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



SENATUL Universității din Oradea

Adresa nr. 18745 din 25.11.2022

Către _____

Vă transmitem materialul **“HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR”**
întrunit în ședința nr. 38 din 24.11.2022. Documentul conține 5 pagini.

Președintele Senatului universitar

Conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ





UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR

Ședința nr. 38/24.11.2022

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Senatului Universității din Oradea, desfășurată online în data de **24.11.2022**, vă comunicăm următoarele:

1. A fost aprobată propunerea Consiliului Consultativ Legislație-Juridic de constatare a statutului juridic al clădirilor înscrise în cartea funciară nr.211157 și solicitarea acestuia către direcția economică de actualizare a evidenței financiar contabile a clădirilor din Campusul central al Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 1.
2. A fost aprobată procedura de efectuare a plății titlurilor executorii aplicabilă în anul 2023, în conformitate cu Anexa 2.
3. A fost aprobată corectarea unei erori materiale apărute în *Anexa 9 a Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ*, în conformitate cu Anexa 3.
4. A fost aprobată suplimentarea bugetului pentru cheltuieli de deplasare al Facultății de Științe Socio-Umane, aferent anului 2022, în conformitate cu Anexa 4.
5. A fost aprobat Devizul General al proiectului Smart Campus și a cererii de susținere a UO a cheltuielilor neeligibile, în conformitate cu Anexa 5.
6. A fost aprobată afilierea Universității din Oradea la rețeaua RO European Universities, în conformitate cu Anexa 6.
7. Au fost aprobate propunerile de eficientizare a activității de cercetare și accesare a proiectelor cu finanțare europeană, în conformitate cu Anexa 7.
8. A fost aprobată componența comisiilor ERASMUS+ la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 8.
9. A fost aprobată afilierea doamnei conf.univ.dr. Mariana SEHLEANU la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 9.
10. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la CSUD din cadrul Universității Nicolae Titulescu de către conf.univ.dr. Ovidiu-Mircea URSUȚA-DĂRĂBAN, în conformitate cu Anexa 10.
11. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la CSUD din cadrul Universității de Vest, Timișoara, de către conf.univ.dr. Romeo RÂMBU, în conformitate cu Anexa 11.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



12. A fost aprobată constituirea Biroului Electoral al CSUD pentru alegerea Directorului Școlii Doctorale de Științe Inginerești și a calendarului organizării alegerilor, în conformitate cu Anexa 12.

13. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul acreditării ARACIS pentru programul de studii universitare de licență *Administrarea afacerilor*, în conformitate cu Anexa 13.

14. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS pentru programul de studii universitare de licență *Economia comerțului, turismului și serviciilor*, în conformitate cu Anexa 14.

15. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS a *Programului pregătitor de limba română pentru cetățeni străini*, în conformitate cu Anexa 15.

16. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării periodice ARACIS pentru programul de studii universitare de licență *Teologie ortodoxă pastorală*, în conformitate cu Anexa 16.

17. A fost aprobată solicitarea validării calificării și înscrierea în RNCIS, precum și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru următoarele programe de studii universitare de licență, în conformitate cu Anexa 17:

- a Interpretare muzicală – instrumente, Facultatea de Arte;
- b Electromecanică – Beiuș, Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;
- c Ingineria sistemelor de energii regenerabile, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial;
- d Inginerie economică industrială, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial;
- e Autovehicule rutiere, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- f Mecatronică, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- g Robotică, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- h Medicină dentară, Facultatea de Medicină și Farmacie;
- i Radiologie și imagistică, Facultatea de Medicină și Farmacie;
- j Afaceri internaționale, Facultatea de Științe Economice.

18. A fost aprobată *Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Facultății de Medicină și Farmacie – 2022*, în conformitate cu Anexa 18.

19. A fost aprobată *Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, valabilă începând cu anul universitar 2022-2023*, în conformitate cu Anexa 19.

20. A fost aprobată *Procedura proprie de concurs a Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, valabilă începând cu anul universitar 2022-2023*, în conformitate cu Anexa 20.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



21. A fost aprobată modificarea componenței *Centrului de Excelență în Managementul Universitar al Calității*, în conformitate cu Anexa 21.
22. A fost aprobată structura anului universitar 2023-2024, în conformitate cu Anexa 22.
23. A fost aprobată structura anului universitar 2023-2024 pentru anii terminali, în conformitate cu Anexa 23.
24. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2022 – 2023 pentru anii terminali la programe din cadrul Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 24.
25. A fost aprobat transferul unui loc bugetat în anul I de la programul de studii universitare de licență *Electromecanică* la programul de studii universitare *Calculatoare*, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 25.
26. A fost aprobată corectarea unei erori materiale apărute în *Repartizarea finală a granturilor de studii pe domenii și facultăți pentru studii universitare de licență, an universitar 2022 – 2023 și a rezultatului admiterii pentru cetățeni români, cetățeni UE, SEE și Confederația Elvețiană și români de pretutindeni*, în conformitate cu Anexa 26.
27. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a activităților didactice la programul de studiu *Kinetoterapie și motricitate specială*, respectiv *Kinetoterapie și motricitate specială în limba engleză*, anul II, la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 27.
28. A fost aprobată modalitatea de susținere a examenelor restante de către studenții anului VI de la programul de studii universitare de licență *Arhitectură*, în conformitate cu Anexa 28.
29. A fost aprobată Comisia pentru examenul de certificare a competențelor programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă *Educator puericultor*, în conformitate cu Anexa 29.
30. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plată cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 30.
31. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plată cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 31.
32. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către lect.univ.dr. *Simina Ioana GOIA*, în conformitate cu Anexa 32.
33. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către prof.univ.dr. *Carmen Teodora POPA*, în conformitate cu Anexa 33.
34. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Apollonia, Iași, de către șef.lucr.univ.dr. *Dorina-Maria FĂRCAȘ*, în conformitate cu Anexa 34.
35. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Bogdan-Vodă, Cluj-Napoca, de către lect.univ.dr. *Aurelia GIDRO*, în conformitate cu Anexa 35.
36. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Dimitrie Cantemir, Tg. Mureș, de către conf.univ.dr. *Carmen NISTOR-CSEPPENTO*, în conformitate cu Anexa 36.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



37. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Medicină Carol Davila, de către șef.lucr.dr. *Laura DAVIDESCU*, în conformitate cu Anexa 37.
38. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Oradea a domnului asist.univ.dr. *Nicolae Ovidiu POP* din cadrul Departamentului Discipline Chirurgicale, în conformitate cu Anexa 38.
39. A fost aprobată menținerea statutului de cadru didactic titular până la finele anului universitar 2022– 2023 a prof.univ.dr. *Mircea Emil MORARIU* de la Facultatea de Litere, în conformitate cu Anexa 39.
40. A fost aprobată propunerea privind durata concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul 2023, în conformitate cu Anexa 40.
41. A fost aprobată propunerea de programare a concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul 2023, în conformitate cu Anexa 41.
42. A fost aprobată solicitarea de acordare a titlului onorific de Doctor Honoris Causa doamnei prof.univ.dr. *Ecaterina VRĂȘMAȘ* de la Universitatea din București, din partea Facultății de Științe Socio – Umane, în conformitate cu Anexa 42.
43. A fost aprobat *Regulamentul de Organizare și Funcționare al Direcției General Administrative din cadrul Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 43.
44. A fost aprobat *Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comitetului de securitate și sănătate în muncă*, în conformitate cu Anexa 44.
45. A fost validat rezultatul concursului pentru funcția de decan la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 45.
46. A fost validată componența Consiliului Facultății de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 46.
47. A fost validată componența Consiliului Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 47.
48. A fost aprobată înființarea Asociației Club Sportiv FC Universitatea Oradea, cu personalitate juridică și alocarea spațiului pentru sediul ACS_FC_UO, în conformitate cu Anexa 48.
49. A fost aprobată componența comisiilor de eliberare a Certificatelor de competență lingvistică, începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 49.
50. A fost aprobat obiectivul de investiții *Achiziție clădire Beiuș*, în conformitate cu Anexa 50.
51. A fost aprobată propunerea Consiliului Consultativ Legislație – Juridic de trecere a imobilului C1 (clădirea Poligonului de tir) înscris în CF 203647 din proprietatea Universității din Oradea în proprietatea Statului Român și întăbularea dreptului de administrare operativă pentru Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 51.
52. A fost aprobată solicitarea de modificare a poziției 17 din *Organigrama Universității din Oradea – Structura posturilor didactice auxiliare și nedidactice*, în conformitate cu Anexa 52.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



53. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de secretar la Facultatea de Științe Socio – Umane, în conformitate cu Anexa 53.
54. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de referent de specialitate gr.1 la Editura Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 54.
55. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de laborant la Facultatea de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 55.
56. A fost aprobată scoaterea la concurs a unor posturi pentru personal didactic auxiliar și nedidactic în cadrul Direcției General Administrative, în conformitate cu Anexa 56.
57. A fost validat rezultatul selecției candidaților care beneficiază de bursă acordată de statul român, în conformitate cu Anexa 57.

Anexele, în format electronic, se găsesc la

adresa:<https://www.uoradea.ro/Hotarari+Senat?structure=5>

În conformitate cu art. 38 din *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea* vă rugăm să luați toate măsurile necesare pentru informarea membrilor colectivului pe care îl conduceți și punerea în aplicare a acestei hotărâri.

Pentru conformitate cu hotărârea Senatului Universității din Oradea,

Președinte al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ



Cancelar general al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Ioan Constantin ȚARCĂ